
 

Convenzione Consorzio RFX/CNR – Contributo attività 2025 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 luglio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 115/2025 – Verb. 518 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, 
entrato in vigore in data 1° gennaio 2025; 
CONSIDERATO che il Consorzio RFX (nel seguito anche Consorzio), con sede legale in Padova, 
costituito nel 1996 da ENEA, CNR, Università di Padova ed Acciaierie Venete S.p.A., è una 
struttura istituzionale che svolge attività di studio e di ricerca scientifica e tecnologica nel campo 
della fusione controllata, quale possibile fonte di energia nelle diverse configurazioni dei plasmi a 
confinamento magnetico, anche partecipando a programmi europei ed internazionali; 
CONSIDERATO che il Consorzio, tra l’altro, realizza un efficace sviluppo dell'impresa RFX, nel 
contesto del Programma Europeo di Ricerca sulla Fusione Termonucleare Controllata, mediante lo 
svolgimento di sperimentazioni e studi connessi al progetto RFX; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio con una quota del 27,02% del capitale sociale 
costituito per la gestione e lo svolgimento da parte del "Gruppo di Ricerca di Padova", nel campo 
della fusione termonucleare controllata, dell’esperimento denominato RFX, previsto dal Contratto 
di Associazione ENEA-EURATOM; 
CONSIDERATO che il Consorzio RFX e il CNR, in data 28 luglio 1997, hanno stipulato una 
Convenzione onerosa, di durata quadriennale, per lo svolgimento di attività di studio e di ricerca nel 
campo della fusione termonucleare controllata, successivamente integrata con Atto aggiuntivo del 
25 luglio 2001 per il rinnovo della Convenzione fino al 27 luglio 2006; 



 

 2. 

VISTO che il Consorzio e il CNR hanno sottoscritto, inoltre, in data 27 novembre 2006, una 
Convenzione per il periodo 2006-2015, avente ad oggetto il programma di ricerche nel settore della 
fusione termonucleare controllata, inquadrato nel programma italiano ed in quello europeo, con un 
onere finanziario a carico del CNR, per il primo anno di attività, pari a euro 1.259.122,00; 
CONSIDERATO che il CNR, nell’ambito del predetto rapporto convenzionale, ai sensi dell’art. 3, 
si è impegnato a corrispondere al Consorzio RFX la somma di euro 1.259.122,00 a titolo di 
contributo per l’attuazione del piano di attività del Consorzio relativo all’anno 2006, di cui all’art. 2 
della Convenzione medesima, previa approvazione da parte dell’Assemblea dei Soci;  
CONSIDERATO che per gli anni successivi, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione, i contributi 
annuali sono determinati dai competenti Organi del CNR, in tempo utile per l'Assemblea dei Soci, 
prevista dallo Statuto consortile, per l’approvazione del preventivo economico e finanziario e del 
relativo programma di attività annuale del Consorzio;  
CONSIDERATO che l’Assemblea dei Soci del 21 aprile 2009, ha deliberato, tra l’altro, la 
modifica delle modalità e dei tempi di erogazione dei contributi dei Soci conseguentemente alla 
proposta del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, al fine di una migliore gestione 
amministrativa del Consorzio; 
CONSIDERATO che il CNR, in qualità di socio, ha recepito tali modifiche e che, con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 189/2009 del 23 settembre 2009, ha approvato la 
stipula di un Atto aggiuntivo avente ad oggetto sia la proroga della durata del Consorzio fino al 
2030 che le modalità e i tempi di erogazione dei contributi dovuti dagli Enti consorziati; 
VISTO che il Consorzio e il CNR hanno sottoscritto, in data 28 dicembre 2009, l’Atto Aggiuntivo 
alla Convenzione del 27 novembre 2006, per un programma di ricerche nel settore della fusione 
termonucleare controllata, inquadrato nel programma italiano ed in quello europeo, con il quale 
sono disciplinati, a decorrere dall’anno 2009, le modalità ed i tempi di erogazione dei contributi 
dovuti dagli Enti consorziati, come di seguito riportato: 
Art. 2 - L'art. 3 della Convenzione è integralmente sostituito con: 
"Il CNR, in relazione all'attuazione del programma di ricerca di cui all’Art. 2, si impegna a 
corrispondere al Consorzio, per l'anno 2009, la somma di euro 1.259.122,00 a titolo di contributo 
per l'anno 2009. Per gli anni successivi al 2009 i contributi annuali del CNR al Consorzio saranno 
determinati ai sensi del successivo Art. 8."; 
Art. 4 - L'art. 5 è integralmente sostituito con: 
"Per gli anni successivi al 2009 il CNR erogherà al Consorzio entro il 30 aprile dell'anno di 
riferimento il 60% del contributo direttamente corrisposto di cui all’Art. 3, mentre il contributo 
residuo, pari al 40%, sarà erogato entro il 30 settembre del medesimo anno."; 
VISTO che l’Assemblea generale ordinaria dei Soci del Consorzio, nella riunione in data 20 
dicembre 2024, con riferimento alle attività del Consorzio per l’annualità 2025, ha approvato il 
Programma di Attività 2025 e il Preventivo Economico e Finanziario 2025; 



 

 3. 

VISTO al riguardo che il Consorzio RFX ha trasmesso la nota di debito n. 06 del 17 aprile 2025, 
prot. n. 0131549/2025, con la quale, in riferimento all’Assemblea dei Soci del 20 dicembre 2024, 
che ha approvato il bilancio Preventivo Economico e Finanziario del Consorzio per l’anno 2025, ha 
richiesto il versamento della prima quota del contributo 2025, pari a euro 755.473,20 corrispondente 
al 60% del contributo annuo previsto per le attività di ricerca ai sensi della Convenzione in 
argomento; 
VISTO che il Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i 
Trasporti – DIITET del CNR, con e-mail in data 25 giugno 2025, ha espresso parere favorevole in 
merito alla determinazione e versamento del contributo di euro 1.259.122,00 a carico del CNR;  
VISTO altresì che il Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia – 
DSFTM del CNR, con e-mail in data 26 giugno 2025, ha espresso parere favorevole relativamente 
alla determinazione e versamento del contributo 2025 al Consorzio nell’ambito della Convenzione 
tra il Consorzio RFX e il CNR; 
VISTA l’attestazione di copertura disponibilità di budget di euro 1.259.122,00 nel Bilancio 
dell’Ente ed in particolare nelle disponibilità di budget della scrivente Unità Accordi, Convenzioni e 
Partnership, rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo della 
Direzione Generale del CNR con nota prot. 0244874 del 1° luglio 2025;  
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership, 
Rif. int. UACP n. 246/2025 in data 27 giugno 2025, sottoscritta per presa visione dal Direttore della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot n. 0283216 
del 24 luglio 2025, avente ad oggetto: Convenzione Consorzio RFX/CNR – Determinazione 
contributo attività 2025; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 28 luglio 2025 con 
verbale n. 1816; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il contributo di euro 1.259.122,00 per l’attuazione del piano di attività del 
Consorzio RFX relativo all’anno 2025, nell’ambito del programma di ricerca di cui all’art. 2 della 
Convenzione sottoscritta tra il Consorzio RFX e il CNR in data 27 novembre 2006, integrata con 
successivo Atto Aggiuntivo del 28 dicembre 2009, così come deliberato dall’Assemblea dei Soci 
del Consorzio, nella riunione del 20 dicembre 2024, relativamente all’approvazione del Programma 
di Attività 2025 e del Preventivo Economico e Finanziario 2025; 
2. di approvare il versamento in favore del Consorzio RFX dell’importo di euro 1.259.122,00 quale 
contributo CNR al Programma di Attività 2025 del Consorzio RFX; 



 

 4. 

3. di conferire mandato all’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership di porre in essere tutti gli atti 
necessari al trasferimento della predetta somma secondo le modalità indicate nell’Atto Aggiuntivo 
alla Convenzione Consorzio RFX/CNR di cui al punto 1). 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Andrea Lenzi 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 


